ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento __________/2020

Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Governador do Estado, e ao Ilustríssimo
Secretário de Saúde, a disponibilização de medicamentos para os pacientes renais
crônicos do Estado da Paraíba.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas
apresentadas pela população, para fins de realização de serviços e melhoramentos
reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar ao
Excelentíssimo Governador do Estado, e ao Ilustríssimo Secretário de Saúde, para
que seja disponibilizado os medicamentos dos pacientes renais crônicos do Estado da
Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Há cerca de seis meses, pacientes com problemas renais crônicos, enfrentam a

falta de medicamentos como Noripurum, Sigmatriol que são distribuídos pelo
governo do Estado, através da Secretaria de Saúde. O problema dificulta a rotina de
quem precisa de um transplante de rins e de quem passa por sessões de Hemodiálise.

Sendo assim, há uma necessidade urgente de normalizar a entrega desses
medicamentos a esses pacientes, uma vez que, muito deles não tem condição
financeira de arcar com os custos dessa medicação e é de suma importância a
utilização desses remédios para dar continuidade aos seus respectivos tratamentos.

Diante do exposto, é imprescindível o encaminhamento imediato do presente
requerimento ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde Sr. Geraldo
Medeiros, a fim de atender à reivindicação dessa propositura. Sendo assim, com
fundamento na pertinência da matéria, atendam o presente requerimento, bem
como, da aprovação pelos ilustres pares.

11.878

                                                                               Sala das Sessões, 15 de outubro de 2020.